ПРОТОКОЛ
заседания Рабочей группы по рассмотрению проектов НПА
Общественного совета при главе города по проблемам
 жилищно-коммунального хозяйства

г.Югорск

15.12.2017										                  № 4

Присутствовали:
	1.
	Попова Т.В.
	- заместитель начальника отдела реформирования ЖКХ департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска

	Приглашенные эксперты:

	  1.
	Аристова М.Е.
	- главный специалист отдела реформирования ЖКХ департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска

	2.
	Константинович Ю.А.
	- главный инженер МУП «Югорскэнергогаз»

	3.
	Текнеджян Н.И.
	- начальник планово-экономического отдела МУП «Югорскэнергогаз»

	4.
	Есаулков Н.
	- начальник отдела «Тепловая инспекция» МУП «Югорскэнергогаз»

Члены Рабочей группы:
	1.
	Бойко Д.Н.
	- начальник склада готовой продукции ОАО «Юграплит», председатель ТСЖ «Декабристов 12», председатель Общественного совета;

	2.
	Кононов И.А.
	- инженер ООО УК «Меркурий», председатель ТСЖ «Северное сияние», заместитель председателя Общественного совета;

	3.
	Ильчук Е.В.
	- главный экономист ООО «Комфорт», член Общественного совета;

	4.
	Береснева Н.В.
	- директор ООО «РКЦ», член Общественного совета;

	5.
	Полякова С.В.
	- председатель ТСЖ «Авиатор», г.Югорск-2 д.7, секретарь Общественного совета.

Повестка дня:
1.Обсуждение представленных проектов постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по установлению нормативов потребления по газоснабжению, электроснабжению, проектов приказов Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по холодному и горячему водоснабжению и водоотведению, отоплению на территории муниципальных образований ХМАО-Югры.

Рассмотрели:
1.В соответствии с письмом Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (ДепЖККиЭ Югры) от 13.12.2017 № 7175 необходимо рассмотреть проекты постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,  по установлению нормативов потребления по газоснабжению, электроснабжению, а также проектов приказов ДепЖККиЭ Югры по холодному и горячему водоснабжению и водоотведению, отоплению на территории муниципальных образований ХМАО-Югры.
2.Приглашенными экспертами и членами рабочей группы Общественного совета на  заседании были  рассмотрены представленные проекты постановлений Правительства ХМАО-Югры, приказов ДепЖККиЭ Югры.
Выступила Попова Т.В.:
«Разработка нормативов потребления коммунальных услуг по газоснабжению, электроснабжению, по холодному, горячему водоснабжению и водоотведению при отсутствии у потребителей приборов учета на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры осуществлялась в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 306 «Об утверждении правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг», в которое были внесены значительные изменения и выделены дополнительные категории жилых домов, не представленные в предыдущих вариантах данного Постановления.  Газоснабжение  сжиженным газом – нормативы остались без изменения (см. таблицы).
Сравнительный анализ по электроснабжению проведен на основании показателей действующих и рекомендуемых базовых нормативов, представленных в постановлении Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по электроснабжению при отсутствии у потребителей приборов учета на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» от 24 ноября 2012 г. №448-п и проекте соответствующего Постановления.
Расхождения анализируемых нормативов представлены в процентном соотношении, т.к. количественные показатели имеют различные единицы измерения (см. таблицы).
В целях приведения нормативов потребления коммунальных услуг по отоплению в соответствие с внесенными изменениями в Правила №306, ДепЖККиЭ Югры с привлечением специализированной организации по государственному контракту, разработал нормативы потребления коммунальных услуг по отоплению в соответствии с проектом приказа (см. таблицы). Применительно к услуге отопление действуют формы таблиц 6, 7 приложения 2 к Правилам №306.
Планируемый срок ввода в действие нормативов потребления коммунальных услуг с 1 июля 2018 года обусловлен тем, что до 1 июля 2018 года индекс роста платы граждан составляет 0% при неизменности набора и объема потребляемых коммунальных услуг.
В случае превышения предельных (максимальных) индексов изменения платы граждан за коммунальные услуги, утвержденных постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29.05.2014 №65, вызванного вводом в действие нормативов потребления коммунальных услуг по отоплению с 1 июля 2018 года, ДепЖККиЭ Югры по согласованию с Региональной службой по тарифам Ханты-Мансийского автономного – Югры не позднее 1 июня 2018 года будет разработан механизм соблюдения установленных предельных индексов роста платы, и выйти с предложением внести соответствующие изменения в постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29.05.2014 №65.»
3. В соответствии с поручением Губернатора  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры о включении в проекты постановлений по газоснабжению, электроснабжению протоколов Общественных советов по вопросам ЖКХ при администрациях муниципальных образований, необходимо направить в установленные сроки протокол заседания Рабочей группы в ДепЖККиЭ Югры.

Решили:
[bookmark: _GoBack]1. Согласовать представленные проекты постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по установлению нормативов потребления по газоснабжению, электроснабжению, а также проекты приказов Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по установлению нормативов потребления по холодному и горячему водоснабжению и водоотведению, отоплению на территории муниципальных образований ХМАО-Югры.
2. Рекомендовать ДЖКиСК администрации города Югорска направить в адрес Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики Югры  протокол заседания Рабочей группы по рассмотрению проектов НПА в установленные сроки.
3. Рекомендовать ДЖКиСК кратко доложить на очередном заседании Общественного совета результаты рассмотрения проектов постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по установлению нормативов потребления по газоснабжению, электроснабжению на территории муниципальных образований ХМАО-Югры, а также  проектов приказов ДепЖККиЭ Югры по холодному и горячему водоснабжению и водоотведению на территории муниципальных образований ХМАО-Югры, отоплению в части нормативов потребления на территории города Югорска.

Председатель
Общественного совета									Д.Н. Бойко

Секретарь Общественного совета
Полякова С.В., тел.(922) 658 3957;

Контактное лицо от ОМС города Югорска
ст. инспектор МКУ «СООМС»
Смолина Елена Александровна, тел. (34675) 7-03-25.